## **Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis**

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de  
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

**Herincx, Wilhelm**

**Antverpiae, 1675**

Qu. IV. Qualiter Vsus conjugalis sit illicitus ratione modi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

594 Disp. VII. De Debito Conjugali seu Uso matrimoniali.

tionabilis causa: alias enim videtur quædam inferius per antia juncta cuidam indecentia, & fecitati singulari (quam castus animus horret cogitare) exigere congressuali tempore, & non expectare tempus aptum retentioni semenis & generationi brevi futurum. Pars autem, à qua debitur, petitur, juxta Sanchez, Praepositum q. 6. lib. 8. n. 61. & plures alios videtur habere justam causam reddendi, per hoc præcisè, quod petitatur: eò quod juxta præmissa actus tali tempore exercitus non sit ita in se indecens, ut nullā circumstantia possit cohonestari: talis verò circumstantia ex parte reddentis videatur adesse, per hoc quod reddens comparti suæ satisfaciat. Immo consequenter idem Sanchez, Praepositus & alii docent, quod conjux reddere teneatur; quamvis hoc præter Auctores alterius sententia neget Bonacina & alii, eò quod sit turpitudo tenens se ex parte actus. Et Sotus, Silvester, Petrus Ledesma & plures alii docent saltem virum prius admorendum, ac si fieri possit flectendum, ut deficat (quod indubie saltem consultissime fit) quamquam si monitor non deficat, aut sit periculum odii, vel quod ad alias sit abiturus, mulier teneatur debitum reddere, ut eos sentire refert Praepositus supr. n. 54.

DICO III. Quando uxor est grava, licet redditus & petitur debitum (adeoque illicite negatur) modò absit periculum aborsus. Ita communis Doctores contra Nonnullos putantes, esse veniale, tunc exigere debitum. Ratio est, quod nulla lex hoc prohibeat. Quod enim Patres subinde videantur culpare talem congressum, intelligendi sunt de consilio: vel quando subest periculum aborsus. Et certè si Matrimonii usus tunc esset illicitus, male esset provisum conjugibus de remedio concupiscentia: cum majore parte temporis uxores multorum sint gravidae.

DICO IV. Ut Matrimonio statim post partum, durante adhuc naturali mensuræ purgatione, non est mortale, ut satis receptum est apud Doctores: immo juxta Richardum, Sanchez, Henriquez, Praepositum supra dub. 11. & plures alios ne quidem est veniale, eò quod corporalis immunditia non videatur sufficere ad causandum peccatum in actu conjugali, ad quem partes ius habent. Videatur tamen saltem moraliter adesse veniale, ob nimiam intemperantia, quæ in copula isti fecitati juncta appetit, ut in copula cum menstruata: nisi aliqua ratio excusat. Quod autem S. Gregorius ait, & refertur c. fin. dist. 5. Nisi purgationis tempus prius transferit, viris suis non debent admisceri; dictum est ab ipso tamquam sancto Doctore & dante sanctum consilium, non tamquam imponente rigorosum præceptum, vel certè ob intemperantiam ibi regulariter adjunctam, dicit id esse illicitum, scilicet venialiter.

An debitū  
tunc petitū  
reddi possit,

vel debet.

17.  
Licitu  
nosciuntur  
uxor gra  
via.

18.  
An licet  
cognoscatur  
mulier iu  
pore purga  
tionis.

DIC V. Non est illicitum ut Matrimonio eo tempore, quo mulier lactat. Ita Doctores communiter: quia periculum, quod aliqui dicunt proli lactanti imminentre, nullum vel parvum est. Quod si subinde contingat adesse, potest per aliam nostricem vel alimento provideri. Ceteri (inquit Praepositus q. 6. dub. 11. in fine) conjugati interabile grayamen subirent; si juxta quatuor adam sententiam non possent se mutuo cognoscere, dum mulier est grava, puerpera, lactans: inde enim sequeretur, quod non nisi rarissime actum conjugalem possint exercere. Et ita quidem congruit humanæ infirmitatibus: et si non satis queat suaderi nimia hujus actus raritas, quem non extorserit amor propaginis aut fidei conjugalis.

Q U A E S T I O I V.

Qualiter Vsus conjugalis sit illici  
tus ratione modi.

DICO I. Certissimum est conjuges mortaliter peccare congregando sodomitice extra vas naturale. Talis namque congressus repugnat lumini naturæ, etiam Barbaris explorato, ac fini matrimonii. Quare mortem potius, quam tales concubitum deberet uxor admittere. Quidquid impius Mahumet in suo Alchorano c. 1. illum permisit, fatur his verbis: *Vxores vestrae sunt aratura vestris, indite igitur arataram vestram ad libitum.* Immota Doctores communiter negantur licet inchoatur copula in vase præpostero, cum intentione perficiendi in vase naturali, et quod ista carnis penetratio videatur inchoata sodomia, & ex natura sua dispositio ad illam: ut proinde non se habeat instar alterius nudi tactus, quo licet provocatur natura in ordine ad copulam conjugalem.

DICO II. Certissimum quoque est conjuges peccare graviter tangendo seipso, aut se mutuo, etiam consentientes, cum pollutione seu effusione semenis extra vas: cum id repugnet castitati conjugali fini que matrimonii, nec mollities naturæ contraria per conjugium honestatur. Immò videtur communis sententia, quod conjugorum pollutio præterea habeat speciale malitiam contra fidem conjugii, veluti quæ prohibeat usum carnis extra limites conjugii, & obliget, ut uterque servet alteri castum corpus suum. Et consonat illud Ambroſii, quod refertur c. Nemo sibi, 32. speciale 9. 4. Nec hoc solum est adulterium, cum aliena malitia peccare conjugi, sed omne quod non habet potestatem conjugii. Non video tamen efficacem istius sententia rationem. Varios etiam deprehendi poenitentes, qui non apprehendebant specialem malitiam ex parte conjugii.